
 

COMUNE DI SEDICO
Provincia di Belluno

Delibera della Giunta Comunale

NR. 107 DEL 14-10-2024

 

ORIGINALE

 OGGETTO: ADOZIONE  DEL  PIANO  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A.)  E  AVVIO  DELLA  FASE  DI 
CONSULTAZIONE,  AI  SENSI  DELLA  L.R.V.  N.  16  DEL 
12/07/2007 E DELLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31/03/2009.

 L'anno duemilaventiquattro addí quattordici del mese di Ottobre, alle ore 17:50, presso questa 
sede Municipale, la Giunta:

Cognome e Nome   Presenti Assenti

       

ROLDO CHRISTIAN SINDACO X

MUSSOI VIVIANA VICE SINDACO X

DE PARIS CARLO ASSESSORE X

BIANCHET 
ALESSANDRO

ASSESSORE X

DALLA VEDOVA 
DANIELE

ASSESSORE X

PICCOLI DANIELA ASSESSORE X

Presenti - Assenti   6 0

Partecipa, inoltre, all'adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA SANDRA CURTI.

Assume  la  presidenza  il  Sig.  CHRISTIAN  ROLDO,  in  qualitá  di  Sindaco  che,  accertato  il  
numero legale, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

VISTI  i  pareri  nella  stessa  espressi  ai  sensi  degli  artt.  49  e  147/bis,  comma 1,  del  d.lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

CON voti unanimi e palesi;

DELIBERA

di APPROVARE integralmente l'allegata proposta di deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

Inoltre, con separata votazione unanime e palese,

DELIBERA

di DICHIARARE la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 
– comma 4 – del d.lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SEDICO 
Provincia di Belluno

Proposta di Delibera della Giunta Comunale

OGGETTO: ADOZIONE  DEL  PIANO  ELIMINAZIONE  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  (P.E.B.A.)  E  AVVIO  DELLA  FASE  DI 
CONSULTAZIONE,  AI  SENSI  DELLA L.R.V.  N.  16  DEL 12/07/2007  E 
DELLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31/03/2009.

IL SINDACO

PREMESSO che:

• la  L.R.V.  n.  16  del  12  luglio  2007  "Disposizioni  generali  in  materia  di  barriere  -  
architettoniche",  prevede  all’art.  8  -  Piani  per  l’eliminazione  delle  barriere 
architettoniche:“1.La Giunta regionale, nel rispetto dei principi generali desumibili dalla  
legislazione statale vigente in materia, detta disposizioni per la redazione e la revisione  
dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche di cui all’articolo 32, comma 21,  
della legge n. 41/1986 e all'articolo 24, comma 9, della legge n. 104/1992. 2. La Giunta  
regionale è autorizzata ad assegnare contributi ai comuni che redigono o revisionano i  
piani di cui al comma 1, nel limite del cinquanta per cento della spesa sostenuta.”;

• con D.G.R.V. n. 841 del 31/03/2009 recante “Disposizioni per la redazione e la revisione 
dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)”, sono state approvate le 
Linee Guida Regionali per la redazione e l’approvazione dei PEBA;

• con  Decreto  n.  22  del  01/06/2023  della  Regione  Veneto,  è  stato  approvato  l'avviso 
pubblico per la presentazione di istanze di cofinanziamento per la redazione del Piano di 
Eliminazione Barriere Architettoniche (P.E.B.A.), a valere sul "Fondo per l'inclusione delle 
persone  con  disabilità"  di  cui  al  decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 
10/10/2022;

• con  nota  prot.  14109  del  22/06/2023  il  Comune  di  Sedico  ha  presentato  istanza  di 
finanziamento;

• la Regione Veneto con nota prot.  0390005 del 20/07/2023, acquisita agli  atti  al  prot. 
17703 del 21/07/2023, ha trasmesso il DR n. 36 del 20/07/2023 di approvazione delle 
graduatoria delle istanze ammissibili  a finanziamento (allegato ‘A’) ai sensi dell'avviso 
pubblico di cui sopra;

• nella  citata  graduatoria  il  Comune  di  Sedico  risulta  assegnatario,  conformemente 
all'istanza presentata, di un contributo di € 15.000,00 nella misura del 50% della spesa 
totale  richiesta  e  l’istanza  di  erogazione  del  medesimo  dovrà  essere  trasmessa, 
unitamente  alla  documentazione  del  Piano  approvato  e  alla  documentazione  di 



rendicontazione della spesa sostenuta, al massimo entro il termine del 30/11/2025, come 
da nota della Regione Veneto in atti al prot. 17703 del 21/07/2023, che verrà erogato;

CONSIDERATO che la richiamata D.G.R.V. n.  841 del  31 marzo 2009 "Disposizioni  per la 
redazione  e  la  revisione  dei  piani  di  eliminazione  delle  barriere  architettoniche  (P.E.B.A.)", 
prevede, in particolare in analogia con la procedura applicata per i piani urbanistici comunali, 
l’iter di approvazione del P.E.B.A. attraverso l’adozione da parte della Giunta Comunale, un 
adeguato periodo di pubblicazione del Piano per consentire la presentazione di osservazioni e 
la approvazione finale da parte del Consiglio Comunale;

DATO ATTO che:

• con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 461 del 07/12/2023, è stato 
affidato il servizio tecnico di redazione del Piano Eliminazione Barriere Architettoniche – 
P.E.B.A. del Comune di Sedico all'A.T.P. costituita dalla Dott.ssa Murielle Drouille Scarpa 
e dall’Arch. Aldo Giuseppe Scarpa;

• in data 21/05/2024 è stato pubblicato l’avviso di disponibilità di un questionario per la 
consultazione dei Cittadini al fine di raccogliere proposte in merito alla predisposizione 
del predetto P.E.B.A., come previsto dal punto 3.1 della D.G.R.V. 841/2009;

• il 20/06/2024 sono scaduti i termini per la trasmissione dei questionari proposti mediante 
piattaforma  google  forms  ed  entro  tale  data  risultano  essere  stati  compilati  12 
questionari,  dai  quali  sono  emerse,  in  particolare,  delle  criticità  legate  alla  viabilità 
pubblica;

• in data 11/07/2024 è stato inoltrato tramite prot. 17861 alle associazioni e ai portatori 
d'interesse, un invito a un incontro che si è tenuto il 24/07/2024 presso la Sala consiliare 
del Municipio,  con la presenza dei progettisti,  per approfondire le criticità e verificare 
alcune risultanze dei rilievi e dei possibili interventi;

VISTI  gli  elaborati  acquisiti  al  prot.  18938  del  09/08/2024,  trasmessi  dall’Associazione 
Temporanea tra  i  Professionisti  Dott.ssa Murielle  Drouille  Scarpa e Arch.  Aldo Giuseppe 
Scarpa, costituenti i documenti progettuali del P.E.B.A. e di seguito indicati:

1 – RELAZIONE;

2 – AMBITO URBANO, RILIEVI;

3 – MAPPE di cui: 1. Sedico-Bribano-Longano

2. Mas-Bolago-Libano-Barp-Peron

3. Roe Alte-Roe Basse-Vignole

4 – AMBITO URBANO, INTERVENTI;

5 – EDIFICI;

CONSIDERATO  che  l’elaborazione  del  P.E.B.A.  costituisce  il  presupposto  per  la 
programmazione e la pianificazione degli interventi dell’Amministrazione comunale, finalizzati 
all’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  ancora  esistenti  sugli  edifici  e  spazi  pubblici 
individuati;

PRESO ATTO che il piano è stato esaminato dalla Commissione consiliare per l’Assetto del 
Territorio nella seduta del 11.10.2024;

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’adozione del Piano Eliminazione Barriere 

Architettoniche - PEBA del Comune di Sedico, redatto all'A.T.P. costituita dalla Dott.ssa Murielle 
Drouille Scarpa e dall’Arch. Aldo Giuseppe Scarpa, nei documenti acquisiti al prot. 18938 del 



09/08/2024;

DATO ATTO che, in ottemperanza alla D.G.R.V. n. 841 del 31 marzo 2009 sopra richiamata:

- entro otto giorni dall’esecutività della presente deliberazione, i documenti del P.E.B.A. siano 
depositati, per trenta giorni consecutivi, presso l’Ufficio Servizio Urbanistica e Pianificazione del 
Territorio del Comune di Sedico, al fine di renderlo disponibile al pubblico per la presa visione e 
la  formulazione,  nei  successivi  trenta  giorni,  di  eventuali  osservazioni,  dandone  adeguata 
informazione  mediante  avviso  pubblicato  all’albo  pretorio  on-line  e  mediante  altri  mezzi  di 
comunicazione ritenuti opportuni;

-  entro i  successivi  30 giorni  dalla fine del  periodo di  deposito,  di  cui  al  punto precedente, 
chiunque può formulare osservazioni;

-  entro  i  sessanta  giorni  successivi  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle 
osservazioni,  il  Consiglio Comunale approverà il  Piano,  esprimendosi  contestualmente sulle 
eventuali osservazioni pervenute;

EVIDENZIATO che, a seguito dell’approvazione del Piano da parte del Consiglio Comunale, si 
provvederà alla realizzazione dei singoli interventi ivi previsti, mediante assunzione di appositi 
successivi provvedimenti, compatibilmente con le disponibilità di bilancio;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

ATTESA l’urgenza in re ipsa;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  reso  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma,  del  T.U.  –  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267, dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità tecnica;

PROPONE

1. di  DARE  ATTO  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. di ADOTTARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 3.3, comma 2, 
dell’Allegato  A  della  D.G.R.V  n.  841  del  31.03.2009,  il  Piano  Eliminazione  Barriere 
Architettoniche - PEBA del Comune di Sedico, redatto all'A.T.P. costituita dalla Dott.ssa 
Murielle  Drouille  Scarpa  e  dall’Arch.  Aldo  Giuseppe  Scarpa,  composto  dai  seguenti 
documenti acquisiti al prot. 18938 del 09/08/2024: 

1 – RELAZIONE;

2 – AMBITO URBANO, RILIEVI;

3 – MAPPE di cui: 1. Sedico-Bribano-Longano

2. Mas-Bolago-Libano-Barp-Peron

3. Roe Alte-Roe Basse-Vignole

4 – AMBITO URBANO, INTERVENTI;

5 – EDIFICI;

3. di  DISPORRE che,  in  ottemperanza alla  D.G.R.V.  n.  841 del  31  marzo  2009 sopra 
richiamata:

- entro otto giorni dall’esecutività della presente deliberazione, i documenti del P.E.B.A. 
siano  depositati,  per  trenta  giorni  consecutivi,  presso  l’Ufficio  Servizio  Urbanistica  e 



Pianificazione  del  Territorio  del  Comune di  Sedico,  al  fine  di  renderlo  disponibile  al 
pubblico per la presa visione e la formulazione, nei successivi trenta giorni, di eventuali 
osservazioni,  dandone  adeguata  informazione  mediante  avviso  pubblicato  all’albo 
pretorio on-line e mediante altri mezzi di comunicazione ritenuti opportuni;

- entro i successivi 30 giorni dalla fine del periodo di deposito, di cui al punto precedente, 
chiunque potrà formulare osservazioni;

- entro i sessanta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 
osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi contestualmente 
sulle eventuali osservazioni pervenute;

4. di  DARE  ATTO  che,  a  seguito  dell’approvazione  del  Piano  da  parte  del  Consiglio 
comunale,  si  provvederà alla  realizzazione dei  singoli  interventi  ivi  previsti,  mediante 
assunzione di appositi successivi provvedimenti, compatibilmente con le disponibilità di 
bilancio;

5. di  DEMANDARE  al  Responsabile  Area  Tecnica  gli  adempimenti  conseguenti 
all’approvazione del P.E.B.A.;

PROPONE, inoltre,

di  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, al fine di dare seguito con celerità al deposito degli elaborati del 
Piano Eliminazione Barriere Architettoniche - PEBA.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

CHRISTIAN ROLDO DOTT.SSA SANDRA CURTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Sedico

Provincia di Belluno

 

 

PARERE EX ART. 49 E 147/BIS, CO. 1 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E SS.MM.II.,
PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: ADOZIONE DEL PIANO ELIMINAZIONE
BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) E AVVIO DELLA FASE DI CONSULTAZIONE,
AI SENSI DELLA L.R.V. N. 16 DEL 12/07/2007 E DELLA D.G.R.V. N. 841 DEL 31/03/2009.

 

**********

 

Il sottoscritto, responsabile dell’Area TECNICA, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

 

Sedico, 04-10-2024

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA
TECNICA

SILVIA SIMON

 

  

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 6 del 02-10-2024

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI SEDICO
 Provincia di Belluno

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  

Atto di GIUNTA N° 107 del 14-10-2024, avente ad oggetto ADOZIONE DEL PIANO
ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) E AVVIO DELLA FASE DI
CONSULTAZIONE, AI SENSI DELLA L.R.V. N. 16 DEL 12/07/2007 E DELLA D.G.R.V. N. 841
DEL 31/03/2009., pubblicata all’albo pretorio di questo ente in data odierna per quindici giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1,
Legge 18.06.2009, n. 69.

 

 

Sedico, 17-10-2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni
MILITELLO MARIA GRAZIA

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 


	LA GIUNTA

